
DELIBERA N. 96 DEL 15/09/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROC. PEN. N 1708/17 R.G. N.R., RG 716/21 RG 
G.I.P.  (GIÀ  746/18  R.G.  G.I.P.)  A  CARICO  DI  VUILLERMIN  LORENO  MAURIZIO 
OSVALDO - VUILLERMIN IVAN - DONDEYNAZ RENZA - AUTORIZZAZIONE.

L’anno 2021 addì 15 del mese di settembre alle ore 11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Protocollo

Oggetto: COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROC. PEN. N 1708/17 R.G. N.R., RG 716/21 RG 
G.I.P.  (GIÀ  746/18  R.G.  G.I.P.)  A  CARICO  DI  VUILLERMIN  LORENO  MAURIZIO 
OSVALDO - VUILLERMIN IVAN - DONDEYNAZ RENZA - AUTORIZZAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-        In data 28.06.21 è stato emesso dal Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di 

Aosta decreto che dispone il Giudizio nei confronti di VUILLERMIN Loreno Maurizio Osvaldo – 
VUILLERMIN Ivan – DONDEYNAZ Renza per l’udienza dibattimentale del 6 ottobre 2021 h. 9.30 
avanti il Tribunale di Torino in composizione collegiale;  

-        In relazione ai fatti di cui al predetto processo penale il Comune di Valtournenche riveste la 
qualifica di parte lesa ed era già costituito parte civile nella fase dell’Udienza Preliminare;

-        qualora accertati,   i   reati  contestati  agli   imputati  comporterebbero  il  diritto del Comune al 
risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti, compresi quelli derivanti dalla lesione 
dell’immagine;

-        la  Corte   di  Cassazione   (VI  Sezione  Penale,  16/03/2017  n.  35205)  ha  stabilito   che   “la  
giurisdizione penale e la giurisdizione contabile sono reciprocamente autonome anche in caso di  
responsabilità da un medesimo fatto di reato commesso da un pubblico dipendente e l’eventuale  
interferenza che può determinarsi tra i relativi giudizi incide solo sulla proponibilità dell’azione di  
responsabilità e sulla eventuale preclusione derivante dal giudicato ma non sulla giurisdizione, nel  
senso che l’azione di danno può  essere esercitata in sede civile o penale, ovvero davanti alla  
Corte dei Conti solo a condizione che l’ente danneggiato non abbia già ottenuto un precedente  
titolo definitivo per il risarcimento integrale di tutti i danni”;

-        non sussistendo dunque una giurisdizione esclusiva del giudice contabile e non esistendo a 
oggi alcuna sentenza del giudice contabile che abbia già  riconosciuto la sussistenza dei danni 
suddetti e la responsabilità dei medesimi agenti è pertanto necessaria ed opportuna la costituzione 
di parte civile nel procedimento penale di cui trattasi, al fine di formalizzare le richieste risarcitorie 
per   tutti   i   danni   patrimoniali   e   non   patrimoniali   cagionati   al   Comune,   ivi   compresi   quelli   di 
immagine;

RILEVATO che:

-        il Comune non dispone di un ufficio di Avvocatura;

-        l’Avvocato Davide Richetta del Foro di Torino, con ivi Studio in corso Re Umberto 56, ha già 
assistito il Comune di Valtournenche nel predetto procedimento penale e, precisamente, nelle fasi 
delle Indagini Preliminari e dell’Udienza Preliminare;



-        lo stesso Avvocato Davide Richetta può ritenersi idoneo ad assumere l’incarico della difesa 
del  Comune di  Valtournenche anche nella   fase dell’Udienza Preliminare,  anche per   ragioni  di 
economicità ed in considerazione del fatto che il professionista è già a conoscenza dei fatti oggetto 
del procedimento penale e dei numerosi atti processuali ad essi afferenti, avendo patrocinato il 
Comune nella fase delle Indagini Preliminari e dell’Udienza Preliminare;

ESAMINATO il preventivo del 30 luglio 2021, così come trasmesso dall’Avvocato Davide 
Richetta, da cui risulta una spesa di € 10.000,00, al netto degli accessori di legge, per:

-           l’esame della posizione e lo studio degli atti, la partecipazione l’ assistenza nelle varie 
udienze che verranno fissate dal Tribunale di Aosta, la redazione ed il deposito della lista 
testimoniale, l’estrazione di ulteriori copie dal fascicolo processuale ove necessario, le sessioni con 
il cliente, con l’Autorità Giudiziaria ove opportuno, con colleghi ove opportuno, le informative al 
cliente sulla fase e sullo stato del processo ed ogni altro incombente reso necessario dallo 
svolgersi processuale;
-          la prosecuzione nella costituzione di parte civile nell’ambito del processo di primo grado 
nei confronti di Vuillermin Loreno Maurizio Osvaldo, Vuillermin Ivan e Dondeynaz Renza;

 
VISTI:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
s.m.i. e, in particolare, l’art. 21, in materia di competenze della Giunta Comunale;
• il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09/01/2014 e smi;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019, con la quale si approva il piano delle 
performance 2019 – 2021;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvano il bilancio 
di previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione 
semplificata) per il triennio 2021/2023;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 
ed art. 169 D.Lgs. 267/2000”;
 
VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto 
comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di 
gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54;



• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 
agosto 1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi
 

DELIBERA

-        DI  AUTORIZZARE,  per   le  motivazioni   in  premessa,   la  Costituzione  di  Parte  Civile   del 
Comune di Valtournenche nel proc. pen. n 1708/17 R.G. n.r., RG 716/21 Rg G.I.P. (già 746/18 
R.G.   G.I.P.)   a   carico   di   VUILLERMIN   Loreno   Maurizio   Osvaldo   –   VUILLERMIN   Ivan   – 
DONDEYNAZ Renza 

-        DI DARE MANDATO al Sindaco per il conferimento all’Avvocato Davide Richetta del Foro di 
Torino della delega a rappresentare e difendere il Comune di Valtournenche nel processo penale 
di cui trattasi ai sensi dell’art. 100 c.p.p. nonché a conferire al medesimo avv. Davide Richetta 
procura speciale all’esercizio dell’azione civile ai  sensi  dell’art.  76 c.p.p.  con  le  forme previste 
dall’art. 122 c.p.p.;

-        DI DEMANDARE al responsabile del servizio finanziario l’assunzione dell’impegno contabile 
di  €  14.591,20, al  lordo degli oneri  di   legge, per far fronte alla spesa derivante dalla presente 
deliberazione;

-          DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Avvocato Davide Richetta.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


